
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\DETERMINA AFFIDAMENTO PSC IN FASE DI 
PROGETTAZIONE\DET.N. 134 DEL 30.06.2021_ NOMINA COORDINATORE SICUREZZA PROG..DOC 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

 

 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 134  DEL 30/06/2021 

 

 

 
 
 
 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DIPROGETTAZIONE E REDAZIONE PSC INERENTE 
IL PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO "INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI 
PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA 
LUIGI PIRANDELLO”  DI CUI AL BANDO PUBBLICO PER LA PREDISPOSIZIONE DI 
UN PROGRAMMA REGIONALE DI FINANZIAMENTO AL FINE DI FAVORIRE 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E SVILUPPO URBANO DIRETTI AI COMUNI 
DELLA REGIONE SICILIANA CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 60.000 ABITANTI 
– DDG N° 0822 DEL 26/04/2021; 

 

codice CIG: Z0C324C645 

codice Ufficio:RUOLG4 

 

Area Tecnica 
Determina n.41 

Del  30/06/2021 

 

 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\DETERMINA AFFIDAMENTO PSC IN FASE DI 
PROGETTAZIONE\DET.N. 134 DEL 30.06.2021_ NOMINA COORDINATORE SICUREZZA PROG..DOC 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – MANUTENTIVA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE 

 Con Deliberazione della Giunta Municipale n°24 del 07/04/2021 è stato approvato l’atto di 
indirizzo per l’INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E 
MANUTENZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VIA LUIGI PIRANDELLO; 

 Con DDG n°.0822 del 26/04/2021 il Dirigente Generale dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità, 
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti - Servizio 7 –Politiche Urbane e Abitative e' stato 
approvato ed emanato il Bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di 
finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai Comuni 
della Regione Siciliana con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti; 

 Con Determinazione n.112 del 08/06/2021 sono state assegnate a se, in qualità di Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Scillato arch. Francesco Giardina, le funzioni di RUP, relativo all’ 
"INTERVENTO DI ARREDO URBANO DI PIAZZA PAPA GIOVANNI XXIII E MANUTENZIONE 
DELLA SEDE STRADALE DI VIA LUIGI PIRANDELLO” DI CUI AL BANDO PUBBLICO PER LA 
PREDISPOSIZIONE DI UN PROGRAMMA REGIONALE DI FINANZIAMENTO AL FINE DI 
FAVORIRE INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E SVILUPPO URBANO DIRETTI AI COMUNI 
DELLA REGIONE SICILIANA CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 60.000 ABITANTI – DDG N° 
0822 DEL 26/04/2021; 

 Con Determina n.113 del 08/06/2021 è stato nominato Progettista, in ottemperanza 
rispettivamente alle disposizioni di cui all’art.24 comma 1 lettera a) e comma 3 del D.Lgs 50/2016, 
il Geom. Francesco Giuseppe Fragale, Istruttore Direttivo Tecnico presso questa Area Tecnica, in 
possesso dei necessari requisiti per il progetto di cui in oggetto. 

 PRESO ATTO che la scadenza per la richiesta di finanziamento al bando pubblico è fissata per il 
girono 06/07/2021;  

RILEVATO che all’interno dell’ufficio tecnico le figura presenti non sono in possesso dell’Attestato di 
Corso Coordinatori della Sicurezza per la Progettazione e per l’Esecuzione dei Lavori nei Cantieri 
Temporanei o Mobili (Art. 98 D.Lgs. 81/2008), e che risulta quindi necessario un supporto 
professionale specializzato per la funzione sopraindicata; 
CONSIDERATO che risulta necessario avvalersi di un supporto professionale specializzato per la 
funzione sopra indicata. 
CONSIDERATO che ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), si identificano le seguenti competenze da porre a base di gara, 
come da documenti in atti per un importo stimato a base di gara pari ad € 1.370,72. 
CONSIDERATO che pertanto l’importo stimato dell'affidamento è inferiore ad € 40.000,00; 
VISTO l’art.37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n.50,“Codice dei Contratti Pubblici”, come 
modificato ed integrato dal decreto correttivo (D.Lgs.19 aprile 2017, n.56); 
VISTO l'art.36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al 
comma 2 - lettera a) - quanto segue:  
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 
VISTA la Delibera A.N.A.C. n.206 del 01.03.2018 recante“Aggiornamento al decreto legislativo 19 
aprile 2017, n.56 delle Linee guida n.4, di attuazione del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50 
recanti: «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».” 
VISTO l’art.24 del D.Lgs. n.50/2016 che stabilisce al comma 1: 
Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di 
lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei 
lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del 
procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: 
omissis... 
d) dai soggetti di cui all'articolo 46. 
VISTO l’art.31 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 
19/04/2017 n.56) che stabilisce quanto segue: 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\DETERMINA AFFIDAMENTO PSC IN FASE DI 
PROGETTAZIONE\DET.N. 134 DEL 30.06.2021_ NOMINA COORDINATORE SICUREZZA PROG..DOC 

"8.Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,direzione dei 
lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 
nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro,possono essere affidati in via diretta, 
ai sensi dell'art.36, c. 2, lettera a). 
L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche 
e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e 
di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli 
elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista; 
VISTA la Delibera A.N.A.C. n.417 del 15.05.2019 recante “Linee Guida n.1, di attuazione del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n.50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 
Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n.138 del 21 febbraio 2018 
Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n.417 del 15 maggio 2019”;  
VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
PRECISATO che ai sensi dell’art.192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

FINE ED OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
redazione PSC 

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto 

PROCEDURA DI SCELTA 
DELCONTRAENTE 

Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante percentuale unica di ribasso 
sull’importo netto posto a base di gara 

 
VISTO l’art.40 e nello specifico il comma 2 del D.Lgs.50/2016 che prevede quanto segue:”A 
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici”; 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296,modificato da ultimo 
dall'art.1, comma 130, legge n.145 del 2018, gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 
ACCERTATO che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad  € 5.000,00 per cui non vige 
l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare 
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di 
riferimento; 
VISTA la nota pec assunta al protocollo dell’Ente in data 30/06/2021 prot. n.3220,con la quale il 
geom. Di Vittorio Fabio, iscrizione albo dei geometri n.4099, offre: 
Il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e redazione PSC al prezzo di € 520,00 
compreso oneri previdenziali esente iva in quanto il professionista ha dichiarato di essere a regime 
forfettario legge 190/2019;  
ACQUISITO: 
-  Autocertificazione possesso Autocertificazione possesso requisiti art.80 D.Lgs.50/2016 

aggiornato alle modifiche introdotte dal decreto sblocca cantieri DL 32/2019 e dalla Legge 
58/2019; 

- Dichiarazione sostitutiva DURC; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\DETERMINA AFFIDAMENTO PSC IN FASE DI 
PROGETTAZIONE\DET.N. 134 DEL 30.06.2021_ NOMINA COORDINATORE SICUREZZA PROG..DOC 

- Dichiarazione antimafia; 
- Conto corrente dedicato; 
- Curriculum professionale; 
- Attestato Corso Coordinatori della Sicurezza per la Progettazione e per l’Esecuzione dei Lavori 

nei Cantieri Temporanei o Mobili (Art. 98 D.Lgs. 81/2008); 
- l'attestato di regolarità contributiva del Geom. Di Vittorio Fabio rilasciato da cassa geometri prot.n. 

652231 del 29/06/2021 acquisita agli atti al prot.n. 3218; 
DATO ATTO che per il servizio in esame è stato acquisito il codice CIG n. Z0C324C645;  
DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 520,00 comprensivo di 
oneri ed esente iva in quanto il professionista in fase di offerta ha dichiarato di essere a regime 
forfettario legge 190/2019;  
DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, 
essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;  
RITENUTO OPPORTUNO quindi richiedere il finanziamento per la copertura finanziaria 
dell’intervento in questione, avvalendosi delle provvidenze di cui al bando pubblico per la 
predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di favorire interventi di 
rigenerazione e sviluppo urbano diretti ai comuni della regione siciliana con popolazione inferiore ai 
60.000 abitanti – D.Lgs n° 0822 del 26/04/2021. 
PRESO ATTO che la scadenza per la richiesta di finanziamento al bando pubblico è fissata per il 
giorno 06/07/2021;  
VISTA 

- La delibera n.33 del 29/12/2020 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2020 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.84 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, di variazione al bilancio di previsione 
2020/2022 esercizio 2020, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.85 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2021, immediatamente esecutivo 
- La delibera n.18 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la 
variazioni di urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2020-2022, Anno 2021-2022; 
- La delibera n.19 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvata la 
Variazione al PEG esercizi finanziari 2021-2022; 
- La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di 
Posizione Organizzative; 
- La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco Giardina; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n. 55 del 14 
giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- Il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
- la legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale; 
- L’art.183  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 45 del regolamento comunale di contabilità; 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la Legge n.241/90 e s.m.i; 
- Lo Statuto Comunale; 
DATO ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 è in corso di approvazione e che 
durante l’Esercizio provvisorio è possibile impegnare per ciascun programma importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti (…) ma che la spesa in argomento non soggiace alle 
limitazioni di cui all'art.163 del D.L. 267/2000 in quanto necessari al mantenimento degli standard 
qualitativi e quantitativi; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto 
dall’art. 42 del d.lgs 50/2016 edall’art. 6 bis della legge 241/90; 
DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. n.267/2000, diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
RAVVISTA la propria competenza in merito a quanto sopra 
RITENUTO di provvedere in merito; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\DETERMINA AFFIDAMENTO PSC IN FASE DI 
PROGETTAZIONE\DET.N. 134 DEL 30.06.2021_ NOMINA COORDINATORE SICUREZZA PROG..DOC 

 
DETERMINA 

 
- DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.192 

del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dell’art.32, comma 
2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art.192 

 
FINE ED OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
redazione PSC 

FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto 

PROCEDURA DI SCELTA 
DELCONTRAENTE 

Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DELLE OFFERTE 

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante percentuale unica di 
ribasso sull’importo netto posto a base di gara 

- DI AFFIDARE, al geom. Di Vittorio Fabio, iscritto al Colleggio dei Geometri della Provincia di 
Palermo al n.4099, con sede in Trabia, (PA) Via Paini n.35 c.f.: DVTFBA74M116G273I, 
P.I.05091380823 l’incarico per le prestazioni di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE E REDAZIONE PSC, al prezzo complessivo di € 500,00 oltre il 4% contributi 
integrativi);   

 
- DI IMPEGNARE la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in 

complessivi € 520,00 trova copertura nel bilancio di previsione 2021/2023 anno 2021 al Cap.632 
denominato “Spese per progettazione” cod.cap. 01.06-1.03.02.11.999, che ad oggi offre la 
necessaria disponibilità; 

 
- DATO ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023 è in corso di approvazione e 

che durante l’Esercizio provvisorio è possibile impegnare per ciascun programma importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti (…) ma che la spesa in argomento non soggiace 
alle limitazioni di cui all'art. 163 del D.L. 267/2000; 

 
- DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a seguito della 
quale la presente diverrà esecutiva, così come disposto dall’art. 151, comma 4 e 153, comma 5, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 

provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale 
n°11/2015.   

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\RIQUALIFICAZIONE VIA PIRANDELLO E ARREDO URBANO PIAZZA PAPA G. XXII\DETERMINA AFFIDAMENTO PSC IN FASE DI 
PROGETTAZIONE\DET.N. 134 DEL 30.06.2021_ NOMINA COORDINATORE SICUREZZA PROG..DOC 

 

 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo Il Segretario Generale 

f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 
 
 
 

 
 
 

 


